

ZPRÁVA OVĚŘOVATELE O PLNĚNÍ PODMÍNEK PROGRAMU RESPONSIBLE CARE – ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ V CHEMII

Ověřovaná společnost: Střední průmyslová škola chemická a gymnázium Brno, Vranovská, příspěvková organizace, Vranovská 65, Brno-Husovice; pracoviště Pionýrská 23, Brno
Místo ověření: Vranovská 65, Brno-Husovice
Účastníci ověření: zástupci vedení školy a koordinátoři programu RC Ing. Zdenka Kučerová, Ing. Tomáš Buriánek
Ověřovatel: PhDr. Tomáš Kudrna ověřovatel programu RC SCHP ČR
Datum ověření: 23.6.2026

Program ověření:

Přestavení společnosti
Ověření sebehodnocení ve formátu Cefic Rejuwenation (výrobní a distribuční společnosti) ve všech kapitolách 1 až 6, korekce hodnocení.
Ověření a propojení předložené dokumentace na RC
Prohlídka provozu společnosti

Předložené materiály:

materiály zveřejněné na webových stránkách školy www.spschbr.cz, zejména informace o škole, historii školy a aktuálních aktivitách
vyplněný Dotazník sebehodnocení RC 2025
výkaz Responsible Care 2025 a srovnávací výkaz Responsible Care 2021
Žádost o logo RC
Aktuální Sebehodnocení RC
výroční zprávy škol
Zpráva ověřovatele z roku 2022

Charakteristika společnosti:

Střední průmyslová škola chemická a gymnázium Brno, Vranovská, příspěvková organizace je střední škola zřizovaná Jihomoravským krajem. Poskytuje denní čtyřleté maturitní vzdělávání v oborech zaměřených na chemii a přírodovědné vzdělávání. Škola působí ve dvou budovách, a to na adrese Vranovská 65 a Pionýrská 23 v Brně. Dlouhodobě se profiluje jako odborná škola s důrazem na kvalitní laboratorní výuku, spolupráci s vysokými školami, výzkumnými institucemi a podniky chemického průmyslu.

Škola se přihlásila k programu Responsible Care – odpovědné podnikání v chemii dne 28. 11. 2011 a právo užívat logo Responsible Care získala poprvé dne 20. 9. 2012. Program Responsible Care je začleněn do řízení školy, vnitřní komunikace i spolupráce s partnery odborného vzdělávání.

Změny ve společnosti, důležité projekty a aktivity:

Od posledního ověření došlo k významnému rozšíření činnosti školy v souvislosti s otevřením a využíváním další školní budovy na adrese Pionýrská 23. Budova slouží zejména pro přírodovědné gymnázium a související odbornou výuku. Pro školní rok 2024/2025 byly otevřeny 3 třídy přírodovědného gymnázia v budově Pionýrská 23, kde proběhla celková rekonstrukce včetně budování laboratoří chemie, fyziky, biologie a dalších učeben. Ve školním roce nastoupili žáci do 4 tříd. V budově Pionýrská 23 studuje v 7 třídách 210 žáků. Tato skutečnost je hlavním objektivním důvodem zvýšení počtu zaměstnanců i zvýšení provozních nároků, zejména spotřeby energií a vody.

- Za realizaci programu RC je odpovědná Ing. Zdenka Kučerová, statutární zástupkyně školy, která zároveň plní roli koordinátorky programu.

- Škola má zavedený systém interních předpisů pro BOZP, PO, nakládání s odpady a bezpečnou práci v laboratořích; dokumentace je dostupná zaměstnancům prostřednictvím školního informačního portálu.
- V hodnoceném období nebyly vykázaný smrtelné úrazy, nově registrované nemoci z povolání ani mimořádné události s dopadem na životní prostředí.
- Rozšíření provozu o budovu Pionýrská 23 je spojeno s rekonstrukcí, modernizací učeben a laboratoří a s rozvojem přírodovědně zaměřeného gymnázia.
- Škola třídí odpady, sleduje spotřebu vstupů, dbá na minimalizaci odpadů při praktické laboratorní výuce a motivuje zaměstnance i žáky k odpovědnému chování.
- Komunikace se zaměstnanci probíhá zejména prostřednictvím porad, školního informačního portálu a pravidelného projednávání provozních a bezpečnostních témat.
- Škola udržuje aktivní dialog se zřizovatelem, rodiči, žáky, vysokými školami, výzkumnými pracovišti a podniky chemického průmyslu; organizuje dny otevřených dveří, odborné aktivity a soutěže.

Doporučení z minulého ověření:

V předchozí zprávě ověřovatele bylo doporučeno zejména doplnit a pravidelně zveřejňovat informace o programu Responsible Care na webových stránkách školy, údajů o uděleném právu užívat logo RC a aktuálních certifikátů, a dále využívat logo Responsible Care v dokumentech, korespondenci a výroční zprávě. Informace o programu Responsible Care a o udělených certifikátech je evidována na webu školy v sekci Ocenění.

Plnění programu:

Střední průmyslová škola chemická a gymnázium Brno předstupuje před další obhajobu programu Responsible Care jako dlouhodobý účastník programu. Za oblast Responsible Care je odpovědná Ing. Zdenka Kučerová, statutární zástupkyně školy a koordinátorka programu RC. Program je ve škole vnímán jako součást řízení kvality, bezpečnosti, ochrany zdraví a životního prostředí.

Výkaz RC (KPI)

Výkaz Responsible Care 2025 uvádí 80 zaměstnanců oproti 54 zaměstnancům ve výkazu za rok 2021. Nárůst je věcně zdůvodněn rozšířením vzdělávací činnosti a otevřením další budovy školy na adrese Pionýrská 23, kde bylo zahájeno působení přírodovědného gymnázia a vznikly nové učebny a laboratoře. Spotřeba vody vzrostla z 2 000 m³ v roce 2021 na 4 000 m³ v roce 2025. Zvýšení spotřeby vody a energií odpovídá rozšíření provozu do další budovy, vyššímu počtu zaměstnanců a žáků, provozu nových odborných učeben a laboratoří a celkovému nárůstu využívaných prostor. Nebezpečné odpady ke zneškodnění zůstávají na nízké úrovni 0,001 t/rok, počet smrtelných úrazů zaměstnanců i kontraktorů je nulový.

Sebehodnocení

Aktuální sebehodnocení za rok 2025 prokazuje vysokou míru plnění principů Responsible Care. Vedení školy věnuje programu soustavnou pozornost, program je projednáván na poradách a výsledky jsou komunikovány zaměstnancům, žákům, rodičům i dalším partnerům. V oblastech vedení, organizace, péče o zaměstnance, využití vstupů, integrované péče o majetek, monitoringu a kontroly řízení převažují kladné odpovědi. Část otázek se na školu nevztahuje vzhledem k tomu, že nejde o výrobní podnik v chemickém průmyslu.

- Firemní kultura

Škola má nastavenou odpovědnost za program RC na úrovni vedení a pravidelně komunikuje výsledky programu zaměstnancům i dalším zainteresovaným stranám. Vnitřní kultura je založena na odbornosti, bezpečné práci v laboratořích, spolupráci s partnery a rozvoji žáků.

- Ochrana lidí a životního prostředí

V oblasti BOZP a PO je zpracována interní dokumentace, probíhají pravidelná školení zaměstnanců, vstupní školení nových zaměstnanců i proškolení externích osob před zahájením prací. Škola vede evidenci úrazů, provádí analýzu úrazovosti a přijímá opatření k minimalizaci rizik. Pracoviště školy nejsou vykazována jako riziková.

- Zlepšování systémů řízení chemické výroby

Škola využívá systém interních předpisů, pravidelně provádí revize a preventivní údržbu vybraných zařízení, přístrojů a technického vybavení. V laboratořích jsou používány dokumentované postupy a důraz je kladen na bezpečnou práci s chemickými látkami a směsí.

- Ovlivňování obchodních partnerů

Škola spolupracuje s podniky plnícími principy Responsible Care a využívá jejich zkušenosti při vzdělávání žáků a rozvoji odborné výuky. Spolupráce s podniky, vysokými školami a výzkumnými institucemi podporuje odpovědné chování v chemii a přenos dobré praxe do výuky.

- Zapojení zainteresovaných stran

Škola udržuje pravidelný kontakt se zřizovatelem, školskou radou, rodiči, žáky, absolventy, odbornými partnery, vysokými školami a veřejností. Významnými nástroji komunikace jsou výroční zprávy, třídní schůzky, dny otevřených dveří, odborné akce, soutěže a webové stránky školy.

- Podpora udržitelného rozvoje

Podpora udržitelného rozvoje je naplňována zejména prostřednictvím environmentálně odpovědné výuky, třídění odpadů, minimalizace množství chemických látek používaných při praktických úlohách, sledování spotřeb a rozvoje odborného vzdělávání v moderních přírodovědných a chemických oborech.

- Ostatní

Za významný příspěvek školy lze považovat rozvoj přírodovědného gymnázia v nově rekonstruované budově Pionýrská 23, modernizaci laboratorního zázemí a posilování praktické výuky s důrazem na bezpečnost, odpovědnost a environmentální souvislosti chemie.

Závěry z prohlídky provozu

Prohlídka pracovišť potvrdila, že škola věnuje odpovídající pozornost bezpečnosti práce, požární ochraně, pořádku na pracovištích, skladování chemických látek a nakládání s odpady. Rozšíření provozu do budovy Pionýrská 23 je spojeno s modernizací výukových prostor a laboratoří. Deklarované plnění programu Responsible Care odpovídá charakteru školy jako vzdělávací instituce, nikoli výrobního podniku.

Závěr a doporučení

Střední průmyslová škola chemická a gymnázium Brno aplikuje a uplatňuje principy Programu Responsible Care v rozsahu odpovídajícím charakteru vzdělávací instituce. Program je začleněn do řízení školy, bezpečnosti práce, environmentální odpovědnosti, komunikace se zaměstnanci a spolupráce s externími partnery.

Ověření ukázalo, že škola program Responsible Care dlouhodobě rozvíjí a že rozšíření provozu do budovy Pionýrská 23 představuje významný rozvojový krok. Nárůst počtu zaměstnanců i zvýšení spotřeby vody a

energií je v této souvislosti objektivně zdůvodnitelný. Odpovědi v Sebehodnocení odpovídají skutečnému stavu zapojení školy do programu Responsible Care a nebyla zjištěna potřeba zásadní korekce.

Doporučení:

1) Pokračovat v pravidelné aktualizaci informací o programu Responsible Care na webových stránkách školy, včetně výkazů, samohodnocení, certifikátů a odkazu na stránky programu Responsible Care. 2) Nadále využívat logo Responsible Care v relevantních dokumentech, výročních zprávách a komunikaci školy. 3) V návaznosti na rozšíření provozu do budovy Pionýrská 23 dále sledovat spotřebu energií a vody po jednotlivých budovách a vyhodnocovat možnosti racionalizačních opatření. 4) Pokračovat v pravidelném školení zaměstnanců a žáků v oblasti BOZP, PO, bezpečné práce v laboratořích a environmentální odpovědnosti.

Na základě dosažených a zdokumentovaných výsledků plnění programu Responsible Care doporučuji prodloužit Střední průmyslové škole chemické a gymnáziu Brno, Vranovská, příspěvkové organizaci právo užívat logo programu Responsible Care na další 3 roky.

Doporučuji projednat formou přímého projednání hodnotitelskou skupinou RC bez nutnosti účasti hodnocené školy.

Podpisy:



PhDr. Tomáš Kudrna, ověřovatel, SCHP ČR